附件2：

关于《中华人民共和国耕地占用税法实施办法
（征求意见稿）》的说明

为贯彻落实《中华人民共和国耕地占用税法》（以下简称税法），财政部会同税务总局研究起草了《中华人民共和国耕地占用税法实施办法（征求意见稿）》（以下简称《征求意见稿》），进一步明确和规范了税法相关事项。现将《征求意见稿》起草的基本原则和主要内容说明如下：
一、《征求意见稿》起草的基本原则
《征求意见稿》的起草主要遵循了以下原则：1.体现耕地占用税法的立法宗旨，加强耕地保护。2.在概念上与现行相关法律、法规的规定保持基本一致。3.在内容上与现行耕地占用税政策保持衔接，基本与原《中华人民共和国耕地占用税暂行条例实施细则》（以下简称《实施细则》）一致，并将行之有效的税收政策上升为部门规章。4.在操作上按照税法的规定，明确税收征缴的具体程序以及相关部门涉税信息共享机制和工作配合机制，为征收机关和纳税人提供便利，使税法更具有可操作性。
二、《征求意见稿》的主要内容
《征求意见稿》在遵循上述基本原则的基础上，对税法中相关事项进行了明确和规范。
（一）关于纳税人
目前，占用耕地存在经批准占地和未经批准占地两种情况。同时，经批准占地也存在批复文件中标明“建设用地人”和未标明“建设用地人”的情况。根据税法的规定，为进一步明确具体纳税人，《征求意见稿》规定“经申请批准用地的，纳税人为农用地转用审批文件中标明的建设用地人；农用地转用审批文件中未标明建设用地人的，纳税人为用地申请人。未经批准占地的，纳税人为实际用地人”（第二条）。
（二）关于征收范围
1.关于“从事非农业建设”。为了从严保护耕地，并便于操作和理解，《征求意见稿》根据《土地管理法》、《土壤污染防治法》、《土地复垦条例》有关精神，明确因挖损、采矿塌陷、压占、污染等损毁、占用耕地属于税法所称的非农业建设，应依照税法规定缴纳耕地占用税（第十九条）。
2.关于“实际占用耕地”。考虑到实际占用耕地中既存在经批准占地，也存在未经批准占地，两种占地都应征税，《征求意见稿》明确税法第四条所称“实际占用耕地面积”，包括经批准占用的耕地面积和未经批准占用的耕地面积（第三条）。
3.关于“临时占用耕地”。为了便于实际操作，《征求意见稿》根据《土地管理法》有关临时占地的规定，明确税法第十一条所称临时占用耕地是指经自然资源主管部门批准，在一般不超过二年内临时使用耕地并且没有修建永久性建筑物的行为，同时明确税法第十一条所称依法复垦，应由自然资源主管部门会同有关行业管理部门认定并出具验收合格确认书（第十八条）。
4.关于“园地”“林地”“草地”“农田水利用地”“养殖水面”“渔业水域滩涂”等具体认定范围。《征求意见稿》参照国家有关法律法规和《土地利用现状分类》（GBT 21010-2017），对这些农用地的具体范围进行了明确（第二十条至第二十五条）。
5.关于“直接为农业生产服务的生产设施”。关于税法第十二条中“直接为农业生产服务的生产设施”的具体认定范围，《征求意见稿》沿用了《实施细则》的规定（第二十六条）。
（三）关于纳税义务发生时间和纳税地点
税法没有规定纳税地点，也没有规定未经批准占用耕地以及损毁耕地的纳税义务发生时间，为规范税制和避免执行中产生争议，《征求意见稿》规定纳税地点为占用耕地所在地，并规定未经批准占用耕地的纳税义务发生时间为纳税人实际占用耕地的当日，损毁耕地的纳税义务发生时间为相关部门认定损毁的当日（第二十七条、第二十八条）。
（四）关于减免税的具体适用范围
根据现行相关法律法规的规定，以耕地占用税现行政策执行的口径为基础，《征求意见稿》对税法中规定减免税的“军事设施”“学校”“幼儿园”“社会福利机构”“医疗机构”“铁路线路”“公路线路”“飞机场跑道”“停机坪”“港口”“航道”“水利工程”等的具体范围作了具体规定（第五条至第十五条）。
（五）关于部门协税义务
为增强税收执法可操作性，降低税收执法风险，《征求意见稿》进一步明确了相关部门协税义务，如自然资源、农业农村、水利、生态环境等相关部门提供农用地转用、临时占地等信息的具体内容，纳税人占地类型和面积的认定部门等（第三十条、第三十一条）。
（六）关于《征求意见稿》的实施日期
考虑到税法将于2019年9月1日起施行，为了不影响耕地占用税的征收并与税法相衔接，《征求意见稿》拟与税法同步施行，同时废止《实施细则》（第三十三条）。

1

1